



સૌરાષ્ટ્ર યુનિવર્સિટી કાર્યાલય, યુનિવર્સિટી કેમ્પસ, રાજકોટ - ૩૬૦ ૦૦૫

નં.એકે/ ૪૬૫/૨૦૧૬

તા. ૮-૪-૨૦૧૬

હિન્દી

સૌરાષ્ટ્ર યુનિવર્સિટીની વિનયન વિદ્યાશાખા હેડબની હિન્દી વિષયની અભ્યાસ સમિતિની એક સભા તા. ૪-૪-૨૦૧૬ને મંગળવારના રોજ બપોરનાં ૧૨-૦૦ કલાકે, સૌરાષ્ટ્ર યુનિવર્સિટી કાર્યાલય, યુનિવર્સિટી કેમ્પસ, ડો.કોલર રાય માંડડ રોડ, રાજકોટ ખાતે નીચેના કામકાજ માટે મળેલ હતી. જેમા સભ્યશ્રીઓની હાજરી નીચે મુજબ હતી.

ક્રમ	સભ્યશ્રીનું નામ	હાજર/ ગેરહાજર	ક્રમ	સભ્યશ્રીનું નામ	હાજર/ ગેરહાજર
૧	ડો. બી.કે. કલાસવા (ચેરમેનશ્રી)	હાજર	૨૮	પ્રા. કે.એમ. ત્રિવેદી	ગેરહાજર
૨	ડો. એન.એમ. ડોડીયા (અ.ચેરમેનશ્રી)	હાજર	૨૯	પ્રા. વી.એસ. સોજીત્રા	હાજર
૩	પ્રા. પી.આર. ડોડીયા	હાજર	૩૦	પ્રા. કે.ડી. કલસરીયા	હાજર
૪	ડો. દક્ષાબેન આર. જોષી	ગેરહાજર	૩૧	પ્રિ. ડો. વખતસિંહ ગોહિલ	ગેરહાજર
૫	પ્રા. એ.એચ. રાજપુત	હાજર	૩૨	પ્રા. એન.આર. પનારા	ગેરહાજર
૬	પ્રા. બી.એલ. ઝાલા	હાજર	૩૩	પ્રા. કે.સી. દેસાઈ	હાજર
૭	પ્રા. એ.જી. નિરંજન	હાજર	૩૪	પ્રા. એચ.જી. કાવાણી	ગેરહાજર
૮	પ્રા. રંજનબેન ટી. લાડાણી	ગેરહાજર	૩૫	પ્રા. જે.એચ. સાંસિયા	હાજર
૯	પ્રા. આર.એમ. રાઠોડ	ગેરહાજર	૩૬	ડો. એમ.જે. બંધીયા	હાજર
૧૦	ડો. ગીતાબેન એ. જગડ	ગેરહાજર	૩૭	ડો. જીજ્ઞેશ સી. વ્યાસ	હાજર
૧૧	પ્રા. ડી.એમ. દોમડીયા	હાજર	૩૮	પ્રા. જી.વી. વેલીયત	હાજર
૧૨	ડો. દિગ્વીકાબેન વી. દવે	હાજર	૩૯	પ્રા. ગીતાબેન આર. ચૌવટીયા	હાજર
૧૩	ડો. વાય. કે. ગોસ્વામી	હાજર	૪૦	પ્રા. અમીબેન એ. ભટ્ટ	ગેરહાજર
૧૪	પ્રા. અમીબેન ડી. દવે	હાજર	૪૧	ડો. ડી. એમ. સોલંકી	હાજર
૧૫	પ્રા. કેલાશબેન બી. ઉપાધ્યાય	હાજર	૪૨	ડો. ડી.એમ. નંદાણીયા	હાજર
૧૬	ડો. મુળજીભાઈ એન. વાઘેલા	હાજર	૪૩	પ્રા. એસ.બી. મકવાણા	ગેરહાજર
૧૭	પ્રા. આર. એમ. વાઢેર	ગેરહાજર	૪૪	શ્રી કે.બી. કથીરીયા	ગેરહાજર
૧૮	પ્રા. કુસુમબેન વી. રૈયાણી	હાજર	૪૫	પ્રા. બીનાબેન જે. જોષી	હાજર
૧૯	પ્રા. ભારતીબેન ડી. પટેલ	ગેરહાજર	૪૬	શ્રી કે.જી. જોષી	ગેરહાજર
૨૦	પ્રા. બી.આર. ભારડ	હાજર	૪૭	શ્રી કે.ડી. પટેલ	હાજર
૨૧	ડો. મુકેશકુમાર સી. તન્ના	હાજર	૪૮	શ્રી ચંદ્રીકાબેન જે. સવસાણી	હાજર
૨૨	પ્રા. રાજકુવરબા એમ. જાડેજા	ગેરહાજર	૪૯	પ્રા. ભવ્યતાબેન ડી. પણસારા	હાજર
૨૩	પ્રા. કે.એમ. માયાવંશી	ગેરહાજર	૫૦	પ્રા. અનીલાબેન વી. ઝાલા	ગેરહાજર
૨૪	પ્રા. શાંતિબેન કે. મોઢવાડીયા	ગેરહાજર	૫૧	પ્રા. યુ.કે. બુખારી	ગેરહાજર
૨૫	પ્રા. નિષ્કાબેન એ. દેસાઈ	ગેરહાજર	૫૨	પ્રા. એમ.એ. કાંજીયા	હાજર
૨૬	પ્રા. દેવલીબેન વી. નિસરતા	ગેરહાજર	૫૩	પ્રા. ડો. જશોદાબેન એમ. ચૌધરી	ગેરહાજર
૨૭	પ્રા. જ.ટી. પટેલ	ગેરહાજર	૫૪	શ્રી ડો. એસ. જે. ઝાલા (ડીનશ્રી)	ગેરહાજર

: કાર્યવાહી નોંધ :

- હિન્દી વિષયની અભ્યાસ સમિતિની તારીખ:-૨૧-૮-૨૦૧૫ ની સભાની કાર્યવાહી નોંધ મંજૂર કરવા બાબત.
હિન્દી વિષયની અભ્યાસ સમિતિની તારીખ:-૨૧-૮-૨૦૧૫ ની સભાની કાર્યવાહી નોંધ મંજૂર કરવામાં આવી અને અધ્યક્ષશ્રીએ તેના પર સહી કરી.
- હિન્દીના યુ.જી./પી.જી./એમ.ફીલ.ના કોર્સિંગ સહિતના સુધારેલ અભ્યાસક્રમો શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૧૬-૧૭થી અમલમાં આવે તે રીતે મંજૂર કરવા અધિકાર મંડળીને ભલામણ કરવા બાબત.
આથી ઠરાવવામાં આવે છે કે, યુ.જી./પી.જી. અને એમ.ફીલ.ના કોર્સિંગ સહિતના સુધારેલ અભ્યાસક્રમો ક્રમશઃ શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૧૬-૧૭થી અમલમાં આવે તે રીતે મંજૂર કરવા વિનયન વિદ્યાશાખાને ભલામણ કરવામાં આવે છે.
- વિનયન વિદ્યાશાખાના હિન્દી વિષયમાં નીચે દર્શાવેલ સંશોધન શિર્ષકો પર જે તે વિદ્યાર્થી તરફથી પીએચ.ડી. પદવી માટે મહાનિબંધ રજુ થનાર હોઈ તેઓ તરફથી આવેલ સિનોપ્સીસ પરથી ઓ.પીએચ.ડી. -૬.૯ અનુસાર અધ્યક્ષશ્રીની ભલામણ અવધે હિન્દી વિષયની અભ્યાસ સમિતિ અને એકેડેમિક કાઉન્સિલની બહાલીની અપેક્ષાએ માન.કુલપતિશ્રીએ રેકર્ડીઓના નામ નક્કી કરેલ હોઈ તેને બહાલી આપવા બાબત.

૨. વિદ્યાર્થીનું નામ:- માલતીબહેન એમ. પટેલ
સંશોધન શિર્ષક:- "ગોવિંદ મિશ્ર કે ઉપન્યાસો મેં વ્યક્ત સામાજીક ચેતના"
માર્ગદર્શક શિક્ષક:- ડો. પ્રવિણસિંહ આર. ચૌહાણ

વિનયન વિદ્યાશાખાના હિન્દી વિષયમાં ઉપર દર્શાવેલ સંશોધન શિર્ષકો પર જે તે વિદ્યાર્થીઓ તરફથી પીએચ.ડી. પદવી માટે મહાનિબંધ રજૂ થનાર હોઈ તેઓ તરફથી આવેલ સિનોપ્સીસ પરથી ઓ. પીએચ. ડી. -૬.૯ અનુસાર રેફરરીઓના નામો નક્કી કરવામાં આવ્યા. જે મંજૂર કરવા એકેડેમિક કાઉન્સિલને ભલામણ કરવામાં આવે છે.

૬. એન. એસ. એસ. પ્રોગ્રામરના કાર્ય માટે છ તાસનો વર્કલોડ માન્ય કરવા અંગેની ભલામણ.

આથી સર્વાનુમતે ઠરાવવામાં આવે છે કે, એન. એસ. એસ. (પ્રોગ્રામર)ની કામગીરી સંભાળનાર અધ્યાપકોને અન્ય વિષયોની જેમ જ સાપ્તાહિક છ તાસનો વર્કલોડ એન. એસ. એસ. કાર્યની જવાબદારીઓ સંદર્ભે મંજૂર કરવા વિનયન વિદ્યાશાખા તથા સંબંધિત અધિકાર મંડળોને ભલામણ કરવામાં આવે છે.

૭. તા. ૨૧-૮-૨૦૧૫ની સભામાં બોર્ડ ભલામણ કર્યા મુજબના ફેરફારો મુજબ રજૂ થયેલ પ્રાશ્નિક/પરીક્ષકોની પેનલમાં સુધારા-વધારા થયેલ નથી જેથી પરીક્ષા વિભાગે આ બાબતને ગંભીરતાથી વિચારણામાં લઈ યોગ્ય નિર્ણય કરવા પુનઃ ભલામણ કરવામાં આવે છે.

ત્યારબાદ અધ્યક્ષશ્રીનો આભાર માની સભાનું કામસાજ પુરું થયેલ જાહેર કરવામાં આવેલ.

સહી/
અધ્યક્ષ
(ડો. બી. કે. કલસવા)

(ડો. ધીરેન ડી. પંડયા)
I/C. કુલસચિવ

રવાના કમું
વિભાગીય અધિકારી
(એકેડેમિક વિભાગ)

પ્રતિ,
(૧) હિન્દી વિષયની અભ્યાસ સમિતિના સર્વે સભ્યશ્રીઓ
નકલ સાદર રવાના :-
૧. કુલપતિશ્રી/કુલસચિવશ્રીના અંગત સચિવશ્રી
૨. ડીનશ્રી, વિનયન વિદ્યાશાખા
૩. પી. જી. વિભાગ

A meeting of Board of Studies Committee was held for following chores on Dt. 4-4-2016, Tuesday at 12:00 noon of Hindi Subject under Saurashtra University's Arts Faculty at Saurashtra University Main Office, University Campus, Dr. Dolarrai Mankad Road, Rajkot in which presence of committee's members was as follows :

Sr.	Name of Member	Present/ Absent	Sr.	Name of Member	Presence/ Absent
1	Dr. B. K. Kalasva (Chairman)	Present	28	Prof. K. M. Trivedi	Absent
2	Dr. N. M. Dodiya (Other than Chairman)	Present	29	Prof. V. S. Sojitra	Present
3	Pro. P. R. Dodiya	Present	30	Prof. K. D. Kalsariya	Present
4	Dr. Daxaben R. Joshi	Absent	31	Pri. Dr. Vakhatsinh Gohil	Absent
5	Prof. A. H. Rajput	Present	32	Prof. N. R. Panara	Absent
6	Prof. O. L. Zala	Present	33	Prof. K. C. Desai	Present
7	Prof. A. G. Niranjana	Present	34	Prof. H. G. Kavani	Absent
8	Prof. Ranjanben T. Ladani	Absent	35	Prof. J. H. Sansiya	Present
9	Prof. R. M. Rathod	Absent	36	Dr. M. J. Bandhiya	Present
10	Dr. Geetaben A. Jagad	Absent	37	Dr. Jignesh C. Vyas	Present
11	Prof. D. M. Domadiya	Present	38	Prof. G. V. Veliyat	Present
12	Dr. Dipikaben V. Dave	Present	39	Prof. Geetaben R. Chovatiya	Present
13	Dr. Y. K. Goswami	Present	40	Prof. Amiben A. Bhatt	Absent
14	Prof. Amiben D. Dave	Present	41	Dr. D. M. Solanki	Present
15	Prof. Kailashben B. Upadhyay	Present	42	Dr. D. M. Nandaniya	Present
16	Dr. Muljibhai N. Vaghela	Present	43	Prof. S. B. Makvana	Absent
17	Prof. R. M. Vadher	Absent	44	Shri K. B. Kathiriya	Absent
18	Prof. Kusumben V. Raiyani	Present	45	Prof. Beenaben J. Joshi	Present
19	Prof. Bhartiben D. Patel		46	Shri K. G. Joshi	Absent
20	Prof. B. R. Barad	Present	47	Shri K. D. Patel	Present
21	Dr. Mukesh C. Tanna	Present	48	Shri Chandrikaben J. Savsani	Present
22	Prof. Rajkunvarba M. Jadeja	Absent	49	Prof. Bhavyataben D. Pansara	Present
23	Prof. K. M. Mayavanshi	Absent	50	Prof. Anilaben V. Zala	Absent
24	Prof. Shantiben K. Modhvadiya	Absent	51	Prof. U. K. Bukhari	Absent
25	Prof. Nishthaben A. Desai	Absent	52	Prof. M. A. Kanjiya	Present
26	Prof. Devliben V. Nisarta	Absent	53	Prof. Dr. Jashodaben M. Chaudhari	Absent
27	Prof. J. T. Patel	Absent	54	Prof. Dr. S. J. Zala (Dean)	Absent

:: Proceedings Note ::

1. Regarding approval of Proceedings Note of meeting of Hindi Subject's Board of Studies Committee held on Dt. 21-08-2015.

The Proceedings Note of meeting of Hindi Subject's Board of Studies Committee held on Dt. 21-08-2015 was approved and Chairman has signed on it

2. Regarding recommending to right committee for approval of implementation of Hindi Subject's updated syllabus with coding of UG/PG/M.Phil. from academic year 2016-17.

Thus, it is resolved that approving of implementation of Hindi Subject's updated syllabus as per CBCS with coding of UG/PG/M.Phil. from academic year 2016-17 is recommended.

3. Regarding approval of Selection of Refries done by Vice Chancellor awaiting approval of Hindi Subject's Board of Studies Committee and Academic Councils with respect to recommendation of Head as per O.Ph.D.-6.9 on the basis of Synopsis submitted by the research students from whom the following titled thesis for Ph.D. Degree will be presented in Hindi Subject of Arts Faculty.

1) Name of Student : Punabhai L. Vala
Research Title : Maitreyi Pushpa Ke Upanyas : Ek Anushilan
Name of Guide : Dr. N. M. Dodiya

2) Name of Student : Prof. Maru Mital B.
Research Title : Bhishm Sahni ke Katha-Sahitya men Samaj Darshan
Name of Guide : Dr. B. K. Kalasva

Thus, it is resolved that note of approval of above proceedings of Vice Chancellor was taken.

4. Regarding selection of Refries as per O.Ph.D.-6.9 on the basis of Synopsis submitted by the research students from whom the following titled thesis for Ph.D. Degree will be presented in Hindi Subject.

1) Name of Student : Dipti Rameshchandra Negandhi
Research Title : Shri Naresh Mehta ke Upanyason ka Samikshatmak Adhyayan
Name of Guide : Dr. Smitaben Patel

2) Name of Student : Mamta M. Dattvani
Research Title : Shivani ke Katha-Sahitya me Samajik Chetna
Name of Guide : Dr. Rajesh J. Raval

3) Name of Student : Dhvani J. Upadhyay
Research Title : Nirmal Varma Ke Katha-Sahitya men Bharatiya Evam
Pashchatya Sankriti Chintan : Ek Adhyayan
Name of Guide : Dr. Kamlesh C. Desai

4) Name of Student : Patel Maheshbhai J.
Research Title : Shivsagar Mishr Ke Upanyason men Samajik Jivan ka Anushilan
Name of Guide : Dr. N. T. Gamit

5) Name of Student : Jignasa R. Sitapara
Research Title : Hindi Vyangya Gadya Vidhaon men Mahilaon ka Yogdan
Name of Guide : Dr. Girish Solanki

6) Name of Student : Prof. Bipinbhai M. Patel
Research Title : Giriraj Kishor ke Upanyason men Yugbodh
Name of Guide : Dr. D. M. Domadiya

7) Name of Student : Prof. Mina N. Patel
Research Title : Rajendra Yadav ke Upanyas Sahitya ka Samajshastriya
Adhyayan
Name of Guide : Dr. M. G. Gandhi

8) Name of Student : Prof. Kanubhai H. Vala
Research Title : Dr. Rangey Raghav ke Upanyason men Anchalikta
Name of Guide : Dr. D. M. Domadiya

Selection of Refries as per O.Ph.D.-6.9 on the basis of Synopsis submitted by the research students from whom the following titled thesis for Ph.D. Degree will be presented in Hindi Subject has been done for which recommendation for the approval was done to Academic Council.

5. At the position of Chairman :-

Regarding selection of Refries as per O.Ph.D.-6.9 on the basis of Synopsis submitted by the research students from whom the following titled thesis for Ph.D. Degree will be presented in Hindi Subject.

1) Name of Student : Goswami Swati Prafubhai
Research Title : Nasira Sharma ke Katha-Sahitya men Manviya Sanyedha

Registered
Saurashtra University,
RAJKOT

Name of Guide : Dr. R. H. Vankar

2) Name of Student : Maltiben M. Patel.

Research Title : Govind Mishra ke Upanyason men vyakt Samajik Chetna

Name of Guide : Dr. Pravinsinh R. Chauhan

Selection of Refries as per O.Ph.D.-6.9 on the basis of Synopsis submitted by the research students from whom following titled thesis for Ph.D. Degree will be presented in Hindi Subject has been done for which recommendation for the approval was done to Academic Council.

6. Recommendation regarding validation of 6 lectures' workload for the work of N.S.S.
Thus, it was unanimously resolved that the recommendation was done to Arts Faculty and related Right Committee for the approval of assigning the professors handling work of N.S.S.(Programmer) workload of 6 lectures as same as other subject.with respect to resposibility of N.S.S. work.
7. Questionable/Examiners Pannel were not updated as per recommendation for updation was done in Board of Meeting on Dt. 21-8-2015. Recommendation was done again Examination Section for making right decision in the above matter by taking in its serious notice.

After that, the proceedings of meeting was declared as finished by thanking chairman.

Sign/-
Chairman
(Dr. B. K. Kalasva)

(Dr. Dhiren D.Pandya)
I/C Registrar

Dispatched

Acedemic Officer
(Academic Section)

To,
(1) Members of Board of Studies of Hindi Subject
Copy Forwarded to :
1. PA to Vice Chancellor/Registrar
2. Dean, Arts Faculty
3. P.G.T.R. Section

(Handwritten signatures)

(Handwritten signature)
Registrar
Saurashtra University
RAJKOT